2009 年末

归属于上市公司股东的

每股净资产（元/股）
6.34 6.37 -0.47% 2.65

（二）计算过程

1、加权平均净资产收益率的计算过程：

项目 序号 本期数

归属于公司普通股股东的净利润 P1 44,994,903.69

归属于公司普通股股东的非经常性损益 F -18,519,833.75
扣除非经常性损失后归属于公司普通股股东的净

利润
P2=P1-F 63,514,737.44

归属于公司普通股股东的期初净资产 E0 1,019,920,820.44
发行新股或债转股等新增的、归属于公司普通股股

东的净资产
Ei 0

新增净资产次月起至报告期期末的累计月数 Mi -
回购或现金分红等减少的、归属于公司普通股股东

的净资产
Ej 50,000,000.00

减少净资产次月起至报告期期末的累计月数 Mj 8

因其他交易或事项引起的净资产增减变动 Ek
发生其他净资产增减变动次月起至报告期期末的

累计月数
Mk

报告期月份数 M0 12

福建海源自动化机械股份有限公司 2011 年年度报告

9

加权平均净资产
E=E0+P1/2+Ei×Mi/M0-E
j×Mj/M0+Ek×Mk/M0

1,009,084,938.95

加权平均净资产收益率 Y1=P1/E 4.46%

扣除非经常性损益净利润加权平均净资产收益率 Y2=P2/E 6.29%

2、基本每股收益的计算过程：

项 目 计算公式 本期金额

归属于公司普通股股东的净利润 P0
44,994,903.69

非经常性损益 F
-18,519,833.75

扣除非经营性损益后的归属于公司普通股股东的

净利润
P1= P0–F 63,514,737.44

年初股份总数 S0 160,000,000

因公积金转增股本或股票股利分配等增加股份数 S1

发行新股或债转股等增加股份数 Si 0

增加股份次月起至报告期期末的累计月数 Mi 0

因回购等减少股份数 Sj

减少股份次月起至报告期期末的累计月数 Mj

报告期缩股数 Sk

报告期月份数 M0 12

发行在外的普通股加权平均数
S = S0＋S1＋Si×Mi÷

M0–Sj×Mj÷M0–Sk
160,000,000

基本每股收益 EPS=P0/S 0.28

扣除非经常损益基本每股收益 EPS1=P1/S 0.40

3、稀释每股收益的计算过程：

稀释每股收益的计算过程与基本每股收益的计算过程相同。

福建海源自动化机械股份有限公司 2011 年年度报告

10

第三节 股本变动及股东情况

一、 股份变动情况

（一）股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金转

股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 128,000,000 80.00% 0 0 0 -46,900,160 -46,900,160 81,099,840 50.69%

1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

2、国有法人持股 1,600,000 1.00% 0 0 0 -1,600,000 -1,600,000 0 0.00%

3、其他内资持股 74,829,160 46.77% 0 0 0 -23,729,320 -23,729,320 51,099,840 31.94%

其中：境内非国有法人持股 74,829,160 46.77% 0 0 0 -23,729,320 -23,729,320 51,099,840 31.94%

境内自然人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、外资持股 51,570,840 32.23% 0 0 0 -21,570,840 -21,570,840 30,000,000 18.75%

其中：境外法人持股 51,570,840 32.23% 0 0 0 -21,570,840 -21,570,840 30,000,000 18.75%

境外自然人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

5、高管股份 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

二、无限售条件股份 32,000,000 20.00% 0 0 0 46,900,160 46,900,160 78,900,160 49.31%

1、人民币普通股 32,000,000 20.00% 0 0 0 46,900,160 46,900,160 78,900,160 49.31%

2、境内上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、境外上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总数 160,000,000 100.00% 0 0 0 0 0 160,000,000 100.00%

福建海源自动化机械股份有限公司 2011 年年度报告

11

（二）限售股份变动情况表

单位：股

股东名称 年初限售股数
本年解除

限售股数

本年增加

限售股数
年末限售股数 限售原因 解除限售日期

福建海诚投资有限公司 38,845,680 0 0 38,845,680 首发承诺 2013 年 12 月 24 日

海源实业有限公司 30,000,000 0 0 30,000,000 首发承诺 2013 年 12 月 24 日

福州市鼓楼区源恒信投资咨询有限公司 501,960 0 0 501,960 首发承诺 2013 年 12 月 24 日

中国-比利时直接股权投资基金 12,408,000 12,408,000 0 0 首发承诺 2011 年 12 月 24 日

华登（海源）有限公司 8,753,760 8,753,760 0 0 首发承诺 2011 年 12 月 24 日

福州市鼓楼区鑫盘投资咨询有限公司 7,323,960 1,830,990 0 5,492,970 首发承诺 2011 年 12 月 24 日

福州市鼓楼区金鑫源投资咨询有限公司 7,140,960 1,785,240 0 5,355,720 首发承诺 2011 年 12 月 24 日

中国环境基金（海源）有限公司 4,597,680 4,597,680 0 0 首发承诺 2011 年 12 月 24 日

嘉毅有限公司 3,047,640 3,047,640 0 0 首发承诺 2011 年 12 月 24 日

闽信昌晖投资有限公司 3,011,760 3,011,760 0 0 首发承诺 2011 年 12 月 24 日

WIN ZONE LIMITED 2,160,000 2,160,000 0 0 首发承诺 2011 年 12 月 24 日

上海典博投资顾问有限公司 1,003,920 1,003,920 0 0 首发承诺 2011 年 12 月 24 日

福州市鼓楼区华达鑫投资咨询有限公司 803,160 200,790 0 602,370 首发承诺 2011 年 12 月 24 日

福州市鼓楼区金旭投资咨询有限公司 401,520 100,380 0 301,140 首发承诺 2011 年 12 月 24 日

全国社保基金六零二组合 1,600,000 1,600,000 0 0 网下配售 2011 年 3 月 24 日

国泰金鹿保本增值混合证券投资基金 1,600,000 1,600,000 0 0 网下配售 2011 年 3 月 24 日

宏源证券股份有限公司自营账户 1,600,000 1,600,000 0 0 网下配售 2011 年 3 月 24 日

受托管理幸福人寿保险股份有限公司万能

产品
1,600,000 1,600,000 0 0 网下配售 2011 年 3 月 24 日

受托管理泰康人寿保险股份有限公司—投

连—个险投连
1,600,000 1,600,000 0 0 网下配售 2011 年 3 月 24 日

合计 128,000,000 46,900,160 0 81,099,840 － －

福建海源自动化机械股份有限公司 2011 年年度报告

12

二、 前 10 名股东、前 10 名无限售条件股东持股情况表

单位：股

2011 年末股东总数 14,551 本年度报告公告前一个月末股东总数 16,189

前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例 持股总数
持有有限售条件股

份数量

质押或冻结的股份

数量

福建海诚投资有限公司 境内非国有法人 24.28% 38,845,680 38,845,680 0

海源实业有限公司 境外法人 18.75% 30,000,000 30,000,000 0

中国-比利时直接股权投资基金 境内非国有法人 7.76% 12,408,000 0 0

华登（海源）有限公司 境外法人 5.47% 8,753,760 0 0

福州市鼓楼区鑫盘投资咨询有限公司 境内非国有法人 4.58% 7,323,960 5,492,970 0

福州市鼓楼区金鑫源投资咨询有限公司 境内非国有法人 4.46% 7,140,960 5,355,720 0

中国环境基金（海源）有限公司 境外法人 2.87% 4,597,680 0 0

嘉毅有限公司 境外法人 1.90% 3,047,640 0 0

闽信昌晖投资有限公司 境外法人 1.88% 3,011,760 0 0

中国农业银行-中邮核心成长股票型证券投

资基金

基金、理财产品等其

他
1.59% 2,545,803 0 0

前 10 名无限售条件股东持股情况

股东名称 持有无限售条件股份数量 股份种类

中国-比利时直接股权投资基金 12,408,000 人民币普通股

华登（海源）有限公司 8,753,760 人民币普通股

中国环境基金（海源）有限公司 4,597,680 人民币普通股

嘉毅有限公司 3,047,640 人民币普通股

闽信昌晖投资有限公司 3,011,760 人民币普通股

中国农业银行-中邮核心成长股票型证券投资基金 2,545,803 人民币普通股

WIN ZONE LIMIED 2,160,000 人民币普通股

福建海源自动化机械股份有限公司 2011 年年度报告

13

福州市鼓楼区鑫盘投资咨询有限公司 1,830,990 人民币普通股

福州市鼓楼区金鑫源投资咨询有限公司 1,785,240 人民币普通股

上海典博投资顾问有限公司 1,003,920 人民币普通股

上述股东关联关系或一致行动的说明

前10名股东中，福建海诚投资有限公司和海源实业有限公司属于同一实际控制人控制下

的关联企业。除以上情况外，其他前10名股东之间不存在公司已知的关联关系，也不存

在公司已知的一致行动人关系。前10名无限售条件股东之间，不存在公司已知的关联关

系，也不存在公司已知的一致行动人关系。

三、 证券发行与上市情况

（一） 最近三年证券发行情况

2010 年 12 月 6 日，中国证券监督管理委员会下发《关于核准福建海源自动化机械股份有限公司首次公开发行股票的批复》